«Y luego, ¿qué decir de que también voces (sonidos) no escribibles tienen, sin embargo, significación, aunque no puedan ser escritas? Pues incluso con un chasquido de los dedos incitamos a los niños a responder»²³.

Pervive luego en los *Anecdota Helvetica* CLXXXI 2ss.:

Vox est... Huius igitur uocis quattuor sunt differentiae. Articulata, cum aliquo mentis sensu profertur, inarticulata autem, quae non, litterata, quae scribi potest, illiterata autem, quae non. Ex quarum complexione quattuor eiusdem uocis species perficiuntur binis differentiis in unamquamque spe-

loquitur, profertur. inarticulata est contraria, quae a nullo affectu proficiscitur mentis. Literata est quae scribi potest, illiterata quae scribi non potest. inveniuntur igitur quaedam uoces articulae, quae possunt scribi et intellegi, ut: «Arma uirumque cano», quaedam, quae non possunt scribi, intelleguntur tamen, ut sibili hominum et gemitus: hae enim uoces, quamvis sensum aliquem significant proferentis eas, scribi tamen non possunt. aliae autem sunt, quae, quamvis scribantur, tamen inarticulae dicuntur, cum nihil significant, ut «coax», «cra», aliae uero sunt inarticulae et illiteratae, quae nec scribi possunt nec intellegi, ut crepitus, mugitus et similia.

²³ *deinde quid quod et uoces non scriptiles habent tamen significationem quamvis scribi non possint? nam et digitorum sono pueros ad respondendum ciemus: Velio Longo, de orth., GLK VII 47,16 ss.*

ciem coeuntibus. Nam uox alia articulata et litterata, ut «arma», quod significat et scribi potest. Alia articulata et illiterata, ut «gemitus» et «sibilus», quod significat et scribi non potest. Alia inarticulata et literata, ut «coax», «cra», quod non significat et scribi potest. Alia inarticulata et illiterata, ut «strepitus» «mugitus», quae nec scribi nec intelligi potest. Vox autem dicta a uocando uel ἀπὸ τοῦ βοῶ.

Pero la clasificación de Prisciano donde encuentra unas correspondencias más directas es en varias otras que nos han transmitido los escolios a Dionisio Tracio, todas ellas enmarcadas en pasajes que tratan de cuestiones prosódicas (περὶ τόνου, περὶ προσῳδίας).

4. De suyo, tanto la del gramático latino como estas otras griegas que vamos a examinar se pueden considerar como reelaboraciones de aquella primera estoica que reconocíamos más arriba en Diógenes. Reelaboraciones además efectuadas en el seno del *Ars grammatica*; esta gramática, de indudable filiación estoica, pero que, como decíamos antes, no guarda fidelidad absoluta a dicho credo, habría efectuado retoques a la doctrina primitiva, adaptándola a sus propias concepciones: el primero de estos retoques habría sido consecuencia de entender la palabra (ahora denominada también λέξις²⁴) como unidad autónoma de significado. El segundo habría consistido en incorporar a esta clasificación la idea de que puede haber significado sin articulación (o sea, al margen de la λέξις); de que determinados sonidos no articulados pueden ser portadores de una significación, si no racional, sí al menos de emociones y sentimientos.